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Summary:

1. Impact of introduced American mink (Mustela vison) predation on endangered
stone crayfish (Austropotamobius torrentium) was examined in western Bohemian middle-
sized streams for two years. Mink diet selectivity and its impact on its prey abundance were
been investigating as the main target of this study.
2. The mink diet was described from excrements which were found on the target areas.
The importance of different types of prey was specified by their relative numeric contribution
to diet. The number of hunted crayfish was elicited from the number of crayfish remains
which were collected during two years. The crayfish abundance was determined by capture –
recapture method.
3. The crayfish was most frequently observed component of mink diet. The rate of
mink predation on crayfish was dependent on density of crayfish population. This observed
rate was lower during winters than during summers. The mink preferred significantly longer
crayfish than was the mean of this value in population.
4. Although the crayfish was important part of mink diet the trend of impact of mink
on crayfish is still inexplicit. It would be important to continue in this research to determine
correlation between these two species.
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Úvod

Norek americký (Mustela vison) je nepůvodní severoamerický druh, který se v Evropě

rozšířil únikem z farmových chovů (Anděra & Hanzal 1996). Od počátku šedesátých let

minulého století, kdy byly první jedinci zjištěni ve volné přírodě, tento druh úspěšně osídluje

různé typy vodních habitatů. Na začátku invaze bylo možné rozlišit na našem území několik

samostatných populací, z nichž asi největší se nacházely okolo řeky Berounky a ve Středním

Povltaví, avšak v současné době jeho výskyt má charakter souvislého rozšíření po téměř

celém území (Červený et al. 2001, Červený et al. 2003). Rychlostí kolonizace nových lokalit

nemá tento druh mezi savci konkurenci. To mu umožňuje především jeho habitatová

adaptabilita, absence přirozených predátorů a potravní oportunismus (Allen 1986, Dunstone

1993).

Volně žijící norci využívají široké spektrum potravních zdrojů jehož základ tvoří

drobnější formy savců, ptáků, ryb a bezobratlí živočichové. Mnoho autorů (shrnutí v

Dunestone 1993, Ben–David et al. 1997) uvádí velké sezónní variance ve složení potravy,

závislé na specifičnosti lokality, potravní nabídce a roční době. Zajímavým aspektem

v potravní ekologii volně žijících norků je i individuální potravní specializace. Někteří jedinci

se specializují na lov určité potravy, a tím mohou mít velký predační vliv na daný druh

(Ireland 1990, Smal 1991, Craik 1995, Dunstone 1993).

Rak kamenáč (Austropotamobius torrentium) je v ČR zařazen mezi kriticky ohrožené

druhy živočichů. Na celém území České republiky dnes existuje zhruba 35 lokalit s jeho

výskytem (Fischer 2001). Současná populace raka kamenáče je na našem území ohrožena

především necitlivými zásahy do vodních toků a račím morem (Aphanomyces astaci) (Fischer

et al. 2004), což je plísňové onemocnění, které je pro evropské druhy raků latentní a je šířeno

americkými druhy raků, kteří jsou vůči němu rezistentní (Vorburger & Ribi 1999). Raci často

bývají důležitou složkou potravy různých predátorů (shrnutí v Beja 1996, Dorn et al. 2004, ),

a proto dalším faktorem, který by mohl nepříznivě ovlivňovat přežívání jeho populace je vliv

nepůvodních predátorů, v tomto případě norka amerického (Fischer et al. 2004).

Introdukovaný norek může mít silný predační vliv na divoké populace mnohých

původních druhů živočichů. V různých pracích byl prokázán vliv norka na populace hryzce

vodního (Arvicola terrestris) (Rushton et al. 2004), ostrovní populace mořských ptáků

(Nordström & Korpimäki 2004), vodní ptáky hnízdící v terestrickým mokřadech (Ferreras et

al. 1999, Bartoszewicz & Zalewski 2003) a také byla prokázána možnost zaměření norka na

lov raků (Smal 1991). Na území České republiky byla provedena studie, zabývající se

potravním složením norka která potvrdila výrazný potravní oportunismus norka a jeho

schopnost využít jak bezobratlé živočichy tak i všechny skupiny vodních i suchozemských

obratlovců (Poledník & Poledníková 2005). Dále byl prokázán významný negativní vliv

norka amerického na populace vodního ptactva (Šálek et al. 2004), užovky podplamaté

(Natrix tessellata) (Kapler 1994) a raka kamenáče (Austropotamobius torrentium) (Fischer et

al. 2004).

Hlavním cílem této studie byl odhad velikosti predace introdukovaného predátora na

populace kriticky ohroženého raka kamenáče na středně velkých říčních tocích. Důraz byl

především kladen na vliv norka na početnost a velikostní strukturu račí populace a potravní

selektivitu.

Metodika

Charakteristika sledované oblasti

Sledované území o celkové velikosti 80 km2 se nachází v jižní části Brdské vrchoviny

(49°45'15.68"N,13°57'52.39"E) (Obr. 1) Celé pohoří je součástí Poberounské soustavy a

nachází se uprostřed mezi řekami Vltavou na východě a Berounkou na severu. Brdy jsou

tvořeny starohorními a prvohorními horninami a to především křemitými slepenci a droby

kambrického původu. Vrcholy dosahují výšek v rozmezí od 650-865 m.n.n, údolí se pohybují

ve výškách okolo 400-500 m.n.m.. Zkoumané lokality se nacházely v severní části Jižních

Brd blízko hranice s územím Středních Brd a vojenského újezdu VVP Brdy (Jince).

Nejvýznamnějšími toky jsou zde Mítovský potok, který je přítokem Bradavy a samotná

Bradava, která odvádí vodu do řeky Úslavy (Čáka 1986, Hejl 1987).

V jižní části Brdské vrchoviny pokrývají lesní porosty přibližně 40% plochy, louky

30%, pole 25% a na zastavěnou část připadá zbylých 5% z celkové rozlohy území.

V zalesněných částech jsou obvyklé porosty bukové porosty s jedlí, dubem, smrkem, břízou a

borovicí, v částech využívaných pro zemědělskou činnost jsou kolem toků zastoupeny

především olše, javory, habry, jasany a vrby.

Mezi hlavní savčí predátory, jejichž výskyt byl v této oblasti potvrzen, kromě norka

amerického (Mustela vison) dále patří: lasice kolčava (Mustela nivalis), lasice hranostaj

(Mustela erminea), kuny (Martes foina, Martes martes), jezevec lesní (Meles meles) liška

obecná (Vulpes vulpes), a ojediněle i tchoř tmavý (Putorius putorius) a vydra říční (Lutra

lutra). Výjimečně byl na sledovaném území zaznamenán i psík mývalovitý (Nyctereutes

procyonoides) (Anděra & Hanzal 1996).

Obr. 1: Umístění sledované lokality v rámci České republiky.

Sběr dat

Predační tlak byl celkem sledován na šesti úsecích, které byly vytvořeny celkem na 4

tocích (Bradava, Bojovka a Mítovský a Bílý potok). Každý z těchto úseků byl vyměřen tak,

aby jeho délka byla 300m. Všechny lokality byly dlouhodoběji sledovány a byl zde již

z minulosti znám výskyt obou cílových druhů. K datovému soubouru byl dále zahrnut 7 km

dlouhý úsek Padrťského potiku, nacházejíc se v prostoru vojenského újezdu VVP Brdy

(Jince), který byl intenzivně sledován od roku 2000 (Fischer 2005). Průměrná vzdálenost

jednotlivých úseků od sebe byla 3.5 km.

V každém z monitorovaných úseků byla dále vymezena plocha, která sloužila pro účely

stanovení populačních charakteristik raka kamenáče (početnost, hustota a morfometrické

parametry sledované populace). Tyto plochy byly reprezentativními výseky úseků, již

používaných pro výzkumu predačního tlaku norků na populace raka kamenáče. Všechny

plochy, určené pro stanovení populačních charakteristik raků, měly rozlohu přibližně 100 m2.

Sběr požerků

Počet ulovených raků norkem a změny predačního tlaku byly určovány na základě sběru

požerků. V tomto případě se jednalo o pozůstatky ulovených raků, zejména šlo o klepeta,

kráčivé končetiny a občas i zbytky karapaxů (Obr. 10, str. 25). Sběr požerků sloužil k odhadu

míry predace na jednotlivých zkoumaných úsecích, které byly předem pevně určeny. Při

prvním sběru se odstraní všechny požerky. Poté byly sledované úseky znovu třikrát

navštíveny v pravidelných týdenních intervalech. Při nalezení většího množství požerků

nahromaděného na jednom místě, byl jejich počet určován na základě četnosti párů klepet,

nebo počtu hlav, či karapaxů.

Jednotlivé sběry se prováděly na přelomu května a června (letní sběr) a od konce

ledna do začátku března (zimní sběr). Pro určení predačního tlaku na lokalitách byla použita


[…]


straně se rozprostírala louka. V blízkosti toku byl smrkový les, který byl v blízkosti toku

nahrazen porostem olší, také zde byl zaznamenán výskyt lýkovce. Byli zde pozorováni

skokani hnědí a vranky obecné (Cottus gobio) a okoun říční(Perca fluviatilis) břehy byly

podemleté jen z 15% úseku kořeny do vody zasahovaly jen minimálně. Dno bylo štěrkovité,

pokryvnost kameny byla 90%. Z celkové délky úseku tvořily tůně 15%, tišiny 30%, pomalu

proudící úseky 40% a rychle proudící úseky 15%.Průměrná šířka mezi břehovými liniemi

byla 2,5 m, maximální hloubka byla 40 cm a průměrná 20 cm.

Mítovský potok

Úsek na Mítovském potoku (49°36'28.08" - 49°35'29.34"N, 13°40'28.14" -

13°40'40.50"E) se nacházel přímo v obci Mítov, na pravém břehu byla nekosená louka a u

levého byl rybník o přibližné výměře 0,7 ha, v okolí úseku byla obytná zástavba, břehy byly

porostlé olšemi, javory, habry, vrbami, jasany. Vyskytovali se zde pstruzi potoční (Salmo

trutta), mníci jednovousí (Lota lota), vranky obecné (Cottus gobio), skokani hnědí a štíhlí.

Břehy byly podemleté s kořeny stromů zasahujícími do vody na 50% délky úseku. Dno bylo

v 75% štěrkovité a z 25% jílovité, na dně bylo množství spadaného listí a pokryvnost kameny

byla 75%. Tůně zabíraly 10%, tišiny 25%, pomalu proudící úseky 50% a rychle proudící

úseky 15% z celkové délky pozorovaného úseku. Průměrná vzdálenost mezi břehy byla 5 m,

maximální hloubka 80 cm a průměrná 30 cm.

Bojovka – Číčov

Úsek v obci Číčov (49°37'51.64" - 49°37'52.78"N, 13°41'30.16" - 13°41'22.43"E) byl na

horním konci zakončen používaným brodem, po pravé straně se rozprostírala louka a po levé

byly trvale obydlené budovy. V blízkosti toku se nacházel stavební odpad, na březích rostly

habry, vrby, jasany a výskytem zde dominovala olše. Byl zde pozorován i výskyt skokana

hnědého, vranky obecné (Cottus gobio) a pstruha potočního (Salmo trutta). Břehy byly

podemleté, do vody zasahovaly husté kořeny okolních stromů ve 45% délky úseku. Dno bylo

jílovité a pokryvnost kameny byla jen 20%. Rychle proudivé části toku tvořily 40%, tůně 30%

a tišiny 30% celkové délky úseku. Průměrná vzdálenost břehů byla 2m, maximální hloubka

byla 50cm a průměrná 20 cm.

Bojovka – Těnovice

Tento úsek (49°36'57.98" - 49°36'56.63"N, 13°38'37.94" - 13°38'33.59"E) se nacházel

mezi kulturními loukami a rozsáhlými poli, kolem úseku se rozprostíral 30m široký pás olšin.

V tomto úseku se vyskytovali pstruzi potoční (Salmo trutta), vranky obecné (Cottus gobio) a

mihule potoční (Lampetra planeri). Břehy byly místy podemleté a na 50% délky úseku do

vody zasahovaly kořeny stromů, dno bylo štěrkovité, místy písčité a z 20% bylo pokryto

kameny. Tůně tvořily 33,3%, tišiny33,3% a rychle proudící úseky 33,3% celkové délky

sledovaného úseku. Průměrná vzdálenost břehů byla 2m, maximální hloubka byla 90cm a

průměrná 20 cm.

Padrťský potok

Tento tok (49°38'6.03" - 49°37'38.74"N, 13°46'14.74" - 13°46'30.98"E)se nachází

v oblasti vojenského újezdu VVP Brdy (Jince), z tohoto důvodu sledované úseky v této

oblasti, nebyly ovlivněny zemědělskou činností a také se poblíž nenachází žádná obydlená

oblast. Na Padrťském potoce byly sledovány celkem tři úseky, které měly shodné

charakteristiky. V okolí těchto úseků se nacházel smrkový les, ale u břehů byly porosty olší a

buků.

Charakter tohoto toku byl přírodní, střídaly se zde rychle a pomalu proudivé úseky

s mělkými tišinami, bez klasických tůní, koryto bylo poměrně hluboce zaříznuté s často

miskovitým profilem. Břehy byly strmé s velkými balvany, kořeny okolních stromů do vody

nezasahovaly a podemleté břehy se vyskytovaly jen na 5% délky úseků. Dno bylo kamenité se

štěrkovými náplavami, průměrná šířka koryta byla 4m, maximální hloubka byla až 80cm a

průměrná 35 cm.

Vyskytovali se zde pstruzi potoční (Salmo trutta) a vranky obecné (Cottus gobio) (Fischer

2005).

Vzájemné závislosti jednotlivých rozměrů raků

Délka klepete (mm)

C
el

ko
vá

d
él

ka
(m

m
)

5 10 15 20 25 30 35 40 45
20

30

40

50

60

70

80

90

Obr. 7: Závislost celkové délky raka kamenáče (Austropotamobius torrentium) na délce jeho klepete.
y = -0,0455x2 + 3,8471x - 1,609 (R2 = 0,957)
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Obr. 8: Závislost celkové délky raka kamenáče (Austropotamobius torrentium) na délce jeho karapaxu
y = -0,008x2 + 2,3591x - 3,9183 (R2 = 0,976)

Obrazová příloha

Obr. 9: Příklad rak označeného eleastomerem (VIE) Obr. 10: obvyklý vzhled nalézaných požerků

Obr. 11: Bílý potok Obr. 12: Bradava

Obr. 13: Bojovka Obr. 14: Mítovský potok