Posudek školitele na bakalářskou práci studenta Petra Pavluvčíka: „Vliv predace

norkem americkým na populace raka kamenáče“

Nepůvodní invazivní druhy živočichů jsou považovány za jeden z významných faktorů

ohrožující globální biodiverzitu. Norek americký, nepůvodní druh lasicovitého predátora,

se v Evropě rozšířil únikem z farmových chovů. Od počátku šedesátých let minulého

století, kdy první jedinci unikli do volné přírody, se tento druh úspěšně a rychlé šíří

v různých typech akvatických biotopů. S narůstající intenzitou tohoto šíření se stále

častěji objevují práce upozorňující na výrazný predační vliv norka amerického na různé

druhy obratlovců, ale i bezobratlých. Proto pochopení vlivu norka amerického na

populace původních druhů je tedy zásadní pro vyhodnocení jeho skutečného

predačního vlivu na jednotlivé druhy/společenstva, ale i nastavení efektivního a

dlouhodobého managementu tohoto predátora.

Předkládaná práce Petra Pavluvčíka se zabývá vyhodnocení predačního vlivu norka

amerického na populace raka kamenáče, kriticky ohroženého původního korýše, na

drobných říčních tocích ve středních Čechách. Předkládaná studie se zaměřila na popis

potravní ekologie a predačního tlaku norka amerického na raka kamenáče v průběhu

roku a v závislosti na populační hustotu kořisti. Studie zahrnovala širokou škálu prací

spojenou se zjišťováním populační hustoty raků, sběr požerků (tzn. zbytků po

predovaných raků) či analýzu potravy norka na sledovaných lokalitách. V těchto

činnostech projevoval Petr značkou dávku entuziasmu, pracovitosti i trpělivosti. Poněkud

obtížnější boj byl sveden při vyhodnocování a sepisování studie, na které bude potřeba

před odeslání do některého zoologického časopisu ještě zapracovat. Celkově ale práci

hodnotím pozitivně a připomínky nechávám zcela v rukou oponentů.

V Českých Budějovicích, 30. 5. 2007 Martin Šálek